Mancipi indecli. quod manu capi potest.

Mancipiolū li dimi. paruū mancipiū.

Mancipiū exponit in manceps cipis.

Mancipo. a manceps dicitur mancipo pas patui pare. i. seruire vel in seruitutē redigere vel mācipiū facere. z mancipare id est manu trahere vel dare vel ducere. z ponit simpliciter

Manipulus in manipulus vide.

Manipularis. a manipulus dicitur h̄ et h̄ manipularis: et h̄ re: et manipulari⁹ ria riu: ad manipulū ptinēs: vel de manipulo existēs: vt manipulares milites q̄ sunt de manipulo Manipulare etiā dicim⁹ eos q̄ signa ante regē portant. Et cōponit: vt cōmanipularis ris.

Manipulus. a man⁹ deriuat h̄ manipulus li: et est manipulus instanti segetis quantū man⁹ cape pōt. vñ et dicitur sic q̄si manū implens. et est etymo. Et hinc manipul⁹ dicitur societas ducētariū militū: qz aīq̄ signa eēt māipulos. i. fasciculos stipule vel alicui⁹ herbe sibi p̄ signis faciebāt. Vel dicitur manipul⁹ a manu: qz olim bellū manib⁹ incipiebāt Inuenit etiā manipulus p̄ syncopā. Vñ Luca. Conuocat armatos ex tēplo ad signa manipulos. Itē manipul⁹ dicitur ornamentū sinistre man⁹ sacerdotis.

Manna indecli. et h̄ māna tis penl. genitiui corze. dicitur q̄dā cibis q̄lis de celo celo cecidit filiis israel. et dicitur a manū q̄d est bonū: qz bonū erat. cuiuscunq̄ enī rei sapore exigitur q̄d manna comedebat talē habebat. Sap. xvi. Paratū panē de celo p̄stitisti illis sine labore omne delectamentū in se habentē et oīs sapozis suauitatē. Substātiā enī tuaz et dulcedinē tuā quam in filios habes ostendebas: et deseriēs vniuscuiusq̄ volūtati: ad q̄d quisq̄ volebat conuertebat. Vel manna dictū est a manu aduerbio admirātis apud grecos vel hebreos: q̄si q̄d signū est h̄: vel q̄d ē h̄: Et inde a manu. i. ab admiratiōe quā in mane habuerūt cuz p̄mū māna repierūt dictū ē manna. Cū enī in mane p̄mo vidissent māna admirātes ceperūt dicē manu q̄si dicerēt q̄d est h̄: q̄z bonū: q̄z dulce. Inuenit etiā h̄ māna ne neut. ge. sic et pasca sce. Sz h̄ videt eē extra regulas Prif. qz nullo nomē neutriū in p̄ma declinatōe vñ in q̄nta inuenit. Sz pōt dici qz Prif. intelligit de noib⁹ latinis. vide et in mel. Man⁹ a māsuē⁹ dicitur h̄ mān⁹ ni. i. palephred⁹: qz māsuē radinē manū sequat: vel qz māsuē⁹ sit. Vel dicitur a manus: qz manu nitat et ducat.

Mano nas naui natū nare. i. fluere vñ decurrere. Et cōponit vt cōmano nas: demano nas: emano nas: pmano nas. Et est neutriū cū oib⁹ suis cōpositis. et pdu. hāc syllabā ma. Doxa. in poetria: De supuacūū pleno de corpore manat. h̄ maneo nes cor. ma. Vñ vsus: Si vitiū remanet lachryme tibi gutta remanet. Fac bene quod manet: q̄ tibi placet manet.

Manionari⁹ ria riu. i. manēs vel ad māsiōnē ptinēs. et dicitur a maneo manes.

Manitas frequē. de māso sas. et cor. si fm Dug. Pap. vō dicit: Mansitat frequēter manet.

Maniuncula le dimi. parua mansio.

Manio sas frequē. de maneo nes si sum su. et est manso frequēter maneo.

Māsi⁹ cij. i. edax: vñ ad mādendū parat⁹. et dicitur a mādo dis. Manuofacio cis feci cere. i. placare mulcere et.

Manufoeo. man⁹ cōponit cū suo sues sueni. et dicitur māsufoeo sues sueni suere. i. eē vñ fieri māsufoetū suie mitē vñ domari Unde māsufoesco scis inchoa.

Manufoet⁹ a māsufoeo sues. dicitur māsufoet⁹ ta tū. i. miti nulli iniuriā faciēs: vñ domit⁹: q̄si manu vñ manni assuetus. vñ māsufoetas. i. mitigo q̄si manu suesco. i. cōsufoesco: Sap. xvi. Māsufoetabat ignis. Vide in mitis.

Manus. a mādo dis di sum dicitur māsus sa sum. i. comest⁹. Itē māsus sa suz. i. māsufoet⁹. et tūc deriuat a māsufoeo sues fm Dug. Itē pōt deriuari māsus a maneo nes si sum. vñ dicitur Pap. Māsa comesta māsufoeta. māsus dicitur a manē do qz integrū sit. xij. iugeribus.

Mante mantes in mātos exponit. et acuit in fine.

Mantele telis pluraliter bec mantelia dicitur. i. mātile: in mātile exponitur.

Mantia. a mācos dicitur bec mācia cie. i. diuiniatio. et ab eo cōponit nicromācia: piromācia: eromācia: idromācia: geomācia: ciromācia: omipomācia: de quibus in suis locis: vide in nicromācia.

Mantica. a man⁹ dicitur h̄ mātica ce. i. sarcina. s. mola. et inde inanticatus ta tū. i. mantica ornatus. et cor. ti.

Manticula le diminutiū parua mantica. manticula etiā dicitur pera pastoralis.

Manticulus li dimi. paru⁹ mātell⁹. et h̄ic māticulo las. i. fraudare vel furari. et cor. penul.

Mantile. a mādo dis dicitur h̄ mātile lis penul. pdu. et h̄ mātele lis in eodē sensu. s. velamē mense vñ mapa. et dicitur sic q̄si mādele vel mādile. vel mātile siue mātele q̄si manu tergile. et fm h̄ pprie sic dicitur gausape: qz i tergēdis manib⁹ p̄bet. vñ et dicitur mātile vel mantele quasi manus tela. et est etymo.

Mantos. a man⁹ q̄d est vidē: et thesis q̄d est positio cōponit mātos. i. diuiniatio. vnde h̄ mātetes illud idē s. diuiniatio s. visio positōrū. i. p̄uisoz a deo. Et hinc filia thiresie dicta est mātes q̄si diuinatrix. vñ mātos dicta ē tā diuiniatio q̄z filia thiresie a manes et tueoz: qz manes tueat.

Mantua tue q̄dā ciuitas lōbardie de q̄ oriū⁹ fuit Virgili⁹ Vñ dicitur Qui. Mantua virgiliogaudet verona catullo. Peligne gētis gloria dicoz ego. Vñ mantuan⁹ na nū gētile vel patrum.

Mantus. a man⁹ dicitur h̄ mā⁹ ti qz man⁹ tegat: tantū est enī breuis amict⁹. vnde et dicitur mantus ti quasi manū tegēs. et est etymo. nō compositio.

Manu aduerbiū admirātis apud grecos vel hebreos q̄si q̄d signū est: vel q̄d ē h̄: Exo. xvj. ca. Dixerūt ad inuicē manu q̄d significat q̄d est h̄: Et acuit in fine.

Manualis. a man⁹ dicitur h̄ et bec manualis: et h̄ le ad manū ptinēs. et hoc manuale lis pro quodā libro q̄ quasi semp habetur ad manū.

Manubie. a manus dicitur he manubie arū. i. excubie q̄ p̄ spacia noctis vigilāt. et dicitur sic qz p̄ man⁹. i. cateruas sūt. Manubie etiam dicuntur spolia exuuie que victis extrahunt sic dicte: quia manibus victorum extrahuntur fm Dug. Papi. vō sic dicit: Manubie spolia: rapine res de preda manu collecte. Manubie dicte sunt qz manib⁹ detrahunt. i. veste mortuozū: Ezech. xxxviii. Et diripies manubias infinitas.

Manubriū. a man⁹ dicitur h̄ manubriū brii. s. manica vñ manicū cuiuslibet ferri: qz manu teneat. vnde manubriat⁹ ta tum Et videt eē cōpositū a manu et bria q̄d ē mēsurā qz ita cōmēsurat qz possit teneri manu: sic p̄z in cultello et sectri. vnde manubrio as. i. manubria alicui rei facere.

Manulea. a man⁹ dicitur manulea lee. i. manica. vnde manuleatus ta tū. i. manicatus.

Manū grece latine dicitur bonū.

Manumitto. a man⁹ et mitto cōponit manumitto tis si sum mittere. i. manu emittē vel liberare. vnde h̄ manumissio onis: et manumissus sa sum: q̄si manu emissus. Antiquit⁹ enī quoscūq̄ manumittebāt eos alapa p̄cussos circuagebāt ad modū monachoz et liberos confirmabāt. vñ et sic manumissi dicti sūt q̄si manu emissi: qz manu emitterēt.

Manupiarū rij. i. gausape q̄si man⁹ pians.

Man⁹. a mun⁹ dicitur h̄ man⁹ nus nui: qz toti⁹ corpis ipa sit mun⁹. i. ipa enī ori cibū ministrat et facit et dispēsat: oia dat et accipit. Vñ et ab Aristo. man⁹ appellat organū organoz. Vñ manut⁹ ta tū magnas h̄is man⁹. et cor. p̄mā: Prouer. xi. Man⁹ in manu nō erit innocēs malus: q̄si di. man⁹ si fuerit in manu. i. ad horā cesset a mala opatiōe: nō erit innocēs malus nisi cesset a mala volūtate.

Manutergiū. a man⁹ et tergo gis cōponit h̄ manutergiū gij. et est togilla cū qua tergitur manus.

Manzerzeris mas. ge. et dicitur manzeres filij scozti vel adulterini vel scelerati: Deutero. xxxiii. Nō ingrediet manzer hoc est de scozto natus in ecclesia dñi vsq̄ ad decimā generationē. et corripit penultimā genitiui. Et a manzer dicitur manzerin⁹ na nū. i. adulterinus.

Mapa. a manus dicitur bec mapa pe. i. togilla: q̄si mane pia. i. manu pians. vnde bec mapella le vel mapula le vel mapellula dimi. Mapa etiam dicitur pictura vel forma ludozum. vnde dicitur mapa mundi.

Mapalia in magalia exponitur.

Maranatha acui⁹ in fine. Et sic dicit q^{da} glo. sup illud Apli ad Corin. xvi. ca. Sit anathema maranatha. Sit anathema. i. sepat⁹ a deo v^l dēnat⁹. maranatha. i. donec veniat dñs: vel in aduētū dñi. Maranatha enī interpretat⁹ dñs venit: Anathema grecū est: et interpretat⁹ dēnat⁹ vel sepat⁹. Dug. vō dicit: Hoc maranatha indecl. est et hebreū: et interpretat⁹ aduētū dñi. Unī illud Apli: Anathema maranatha. i. perditio in aduētū dñi.

Marceo ces cui cere. i. putrere v^l arescere. et est floz. Et cōponit: vt cōmarceo ces: dimarceo dimarces: emarceo emarces: pmarceo ces: remarceo ces. A quib⁹ omnib⁹ inchoa. Marceo cū oib⁹ suis cōpositis est neutrū. et facit pteritū in cui. et caret supi. Et a marceo ces marcesco scis inchoa.

Marcescibilis. a marcesco q^d est vbi inchoatiū de marceo ces derivat h et h marcescibilis: et h le. i. putrescibil. vnde marcescibilis aduerbiū. et h marcescibilitas tatis. et p cōpositionē imarcescibilis le: imarcescibiliter: imarcescibilitas tatis.

Marcha dicit⁹ comitat⁹ terre alicui⁹: vñ ipse marchio dñ pnceps vel dñs marche. marcha etiā est quoddā pōd⁹. i. media libra: vt dicit⁹ marcha argenti.

Marcion ge. neu. gen⁹ vnguēti. et dicit⁹ a mars.

Marcidulus la lū aliquātulū marcidus a marcidus dicitur.

Marcidus. a marceo ces dicit⁹ marcidus da dū. i. putridus arescens v^l lāguēs. Et compat⁹ marcidus dicit⁹ sim⁹. vñ h marciditas tatis. et marcido das. i. marcidum facere. et est actiū. et corripit ci.

Marcoz. a marceo ces dicit⁹ h marcoz cozis. i. marciditas v^l defect⁹ quidā. vnde marcozofus sa sum plen⁹ marcoze.

Marculus li. i. pusillus vel malle⁹. et est dimi. de marc⁹: q^d et marcellus dicitur.

Marcus ci dicit⁹ malleus. vnde marcellus dimi.

Marcus est maior q^m malle⁹. et dicit⁹ marc⁹ a mollis sic et malle⁹. vel q^m maior est et fortior ad cedendū. Marc⁹ etiā dicit⁹ q^{da} euāgelista: et interpretat⁹ excelsus mādato. Excelsus vtiq³ propter euāgeliiū altissimi q^d p^odicauit. vel sublimis mādato dicit⁹ rōne pfectiōis in vita: q^m nō solū seruauit mādato cōia s^z etiā sublimia: sicut sunt o^oilia. Et vt dicit⁹ in q^{da} chronica claudi⁹ impat: marc⁹ euāgelista scribit: apli p orbē diuidit: marc⁹ alexādrie martyriū cōpleuit. Et scribit⁹ marc⁹ sine aspiratōe. Et scias q^d marc⁹ i figura leonis ostensus est ezechiel. Narrat enī ezechiel se vidisse a^olia q^{ttuor}: q^{ttuor} facies vni: et q^{ttuor} pēne vni: et pedes eozū pedes recti: et facies et pēnas p q^{ttuor} pedes habebāt: iūcteq³ erāt pēne eoz alterius ad alterū. Similitudo aut vult⁹ eoz erat facies hois: et facies leonis a dextris eoz q^{ttuor}: facies aut bouis a sinistris ipsozū q^{ttuor}: et facies aquile desup ipsoz quattuor. Ista visio exponitur a Grego. de euāgelistis: de xpo: et de quolibet viro iusto. De euāgelistis sic in q^{rta} homel. Ezech. Quia inqt Greg. ab humana generatiōe cepit iure p hominē matheus: q^m a clamore in deserto. Recte p leonē marcus: quia a sacrificio. Recte p vitulū lucas: quia a diuinitate verbi cepit. Digne p aquilam figit⁹ iohannes. Sicut enī aquila cum etis aibus alti⁹ volat et irreuerberatis oculis radios solis intuet: sic iste altius ceteris ascēdit: qui dicēs In pncipio erat verbū: et verbū erat apud deū: et deus erat verbū: dū in ipsam deitatis substantiā intēdit: quasi more aquile in solem oculos fixit. De xpo etiā exponit. Unī dicit Greg. in. xxxi. moza. Quāuis singula ad vnūqueq³ euāgelistā recte cōueniant: possunt tñ hec quattuor a^olia ipm suū caput cui⁹ sunt membra figre. Ipse nāq³ et homo est: quia naturā nostrā veraciter suscepit. et vitulus quia pro nobis occubuit patiēter. et leo quia p fortitudinē deitatis suscepte mortis vinculū rupit. Et ad extremū aquila ē q^m ad celū de quo venerat redijt. Homo ergo nascēdo: vitulus moriendo: leo resurgēdo: et aquila ad celos ascēdēdo vocat⁹ est. De quolibet etiā viro iusto pōt exponi. Nā vnusquisq³ vir bon⁹ christian⁹ hō est rationabiliter vidē

do: vitulus est semetipsum mortificādo: leo est fortior tra diabolū dimicādo. Unī Salomon: Justus tanq³ leō fidēs absq³ terroze erit. Aquila est terrena despiciēdo celestia appetēdo. Unī dicit ibidē Greg. i q^{rta} omel. Ezech. Quoniā iustus quisq³ rationē hō per sacrificiū mortificationis sue vitulus: p fortitudinē securitatis leo: p p^otionē vō efficit aquila. Recte p hec sancta animalia vnusquisq³ perfect⁹ potest. Itē dicit q^d facies leonis et minis erāt in dextris animalū: et facies bouis a sinistris. Nā fm Greg. p hominē xpi natiuitas: p leonē xpi reu^orectio figurat: p bouē vō xpi passio designat: p dextrā vō prosperitas: p sinistrā aut tristitia designat. vnde et sinistrū aduersum dicimus. Quia ergo natiuitas et resurrectio xpi leticiā discipulis prebuit quos passio cōtristat quia tristes erāt apostoli de nece sui dñi. A dextris bōe leo iure dicit⁹: vitulus vō a sinistris recte dicit⁹. Iure aut locus aquile nō iuxta sed desup esse describit: quia p hō q^d eius ascensionē designat seu quia verbū patris apud patre esse denūciat: sup ceteros virtute contēplationis ex^occit. Itē dicit⁹ quattuor facies vni: et quattuor pēne vni: sicut exponit Greg. in tertia omel. Ezech. Per facies intelligit fides humanitatis xpi: p pēnas vō contēplationis deitatis. Merito ergo vnūquodq³ istoz a^oliū dicit⁹ habuisse q^{ttuor} facies et q^{ttuor} pēnas: quia vna est fides humanitatis xpi et incarnationis in oib⁹: et par contēplationis diuinitatis eius in singulis. Itē dicit⁹ q^d facies et pēnas p quattuor partes mūdi habebāt: quia in cūctis mundi regionib⁹ predicātes demōstrāt quicq^d de deitate: et de de humanitate nri redēptiois sentiūt. Itē dicit⁹ q^d erāt pēne eoz alteri⁹ ad alterū: q^m videlicet ois euāgelistā rū vir⁹ ois sapiētia q^m ceteros trāscendūt vicissim in charitatis atq³ cōcordie pace social. Et q^m nulla virt⁹ si fidē incarnationis et contēplationē diuinitatis habuissent et recta opera non haberēt: apte illis dicitur: Et pedes eozū pedes recti.

Mare. a meo as dicitur hoc mare maris quasi meares: quia semper est in motu. et fm hoc mare pōt dici aquarū generalis collectio. Ois enī aquarū collectio siue salina siue dulcis sit abusuue dicit⁹ mare. Unī in Gen. cōgregatio aquarū appellauit maria. Sed proprie mare dicit⁹ amaraq³ amare sunt. et dicit⁹ sic q^m amare ab amaritudine vō meo as: q^m precipue sup oēs alias aq^s est in motu. Item dicitur equoz pelagus fretū pontus oceanus abyssus. De his significatiōib⁹ habes versus in fretū. A mari dicit⁹ marin⁹ na nū: et marinari⁹ ria riū q^m iuxta mare est.

Et scias q^d sunt multa maria q^m nō permiscēt⁹ fibrip⁹ ad inuicē nisi in radice q^m oia cōtinuant⁹ ad oceanū. Et in descriptionē factā sub iulio cesare maria mediterranea in toto orbi habitabili sunt triginta. Item nota q^d oia elemēta in loco vbi cōtingūt se alterant⁹ a sua natura: vñ quidā mot⁹ cōtinuationis inter ea. Et exinde in mari casat falsedo ex admixtiōe vaporis terrestis sil⁹ cū a dist⁹one radij solaris. et h precipue prope terras: et in superficie maris. In p^ofundo enī pelagi inuenit⁹ aq³ dulcis vt patet ex verbis phi dicētis in libro de a^olib⁹ q^d quidā piscis dicit⁹ malefie inuenit⁹ valde magn⁹ in locis pelagosis in quibus abundant aque dulces. Unī quidam volunt q^d rū est forte q^d mare nō est salsum nisi iuxta littus. s^z vbi in medio littozū per aque distantiā ibi oceanū dicit⁹ aqua simplicē sed inspidam. Et vt dicit⁹ in primo capitulo Ecclesiastes: omnia flumina intrāt in mare: et mare nō redundat. Cui⁹ causa est fm quosdā q^d additio ad redandantiā non apparet cū sit receptaculū omnū aq³ et loc⁹ quietis eozū. Receptaculū enī naturale quod est loc⁹ fm naturā non redundat ex ingressū rei q^m fm naturā debet eē in ipso: q^m loc⁹ adequat⁹ ei q^d includit fm naturā. isti dixerūt veritatē. Est tñ alia causa vt dicit⁹ frat⁹ Albo. q^d de aque introeuntib⁹ multū consumit⁹ per vapores eleuatos in aerē et cōtinuetandē inde effluit ab ipso mari ad ostia fluminū quantū influit ex ipsis fluminibus.

ideo non potuit redundare. Est autē hoc videre p simile. Si enī accipiat vas aq parū z aspgat ex eo loc' amplius diffusus valde: aspgat aut' successiue pars post ptē z non effundat illa aq in eū sil' s; successiue pars post ptē donec tota consumat' nō apparebit vnq; aliquid nisi forte madefactio in illo loco: q; pma aspsio exsiccata est anteq; secūda adueniat: z ita parua est aq respectu loci q; nō sufficit ad infundēdū locū: s; vix ad madefactionē. Eodē aut' modo est de aquis fluētib' in locū amphitricis. Illa enī flunt sup loca amplissima q; vix ipe sufficerēt humefacē in sup'ficie si nō eēt ibi aq in vētre maris oceani. In sup' z resolunt' successiue: z egrediunt' ad ostia fluminū. Et iō non apparet vtrū aliquid additū sit ex influxu aq; nū: z iō nō redundat oceanus. Si aduerte q; Ambrosi' dicit in. iij. Hexameron: Lōgreget' inqt aq in tertia die dictū ē: z cōgregata est. z frequēter dicit: Lōgreget' ppls z nō cōgregat'. Nō mediocris pudor est impio dei insensibilia elementa parere: z hoies nō obedire quib' sensus ab ipso tribuitis auctore est. Itē Remigi' dicit tractās illud Mat. Impauit vētis z mari: z facta est trāquillitas magna. Ea inqt q; nobis insensibilia sunt deo creatori oīuz rerū sunt sensibilia. Et sicut dicit Greg. in. v. mora. Mare viua cor pora in semetipso retinet. nā mortua extra se ptin' expellit. Quidā tñ oīū subditos viuos a se expellūt: z retinent iuxta se mortuos in pctis. Itē inuenit mare tyberiadis: z est idem qd lacus tyberiadis: de quo dicā in tyberias. Itē inuenit mare rubrū. z vt dicit in historijs sup Exo. mare rubrū nō est aq rubea: s; oīs terra circūstans rubea est: q; vitiat' gurges z inficitur: vnde miniū acutissimū decepit. quicqd etiā ad esum in fructib' est in hūc colorē cadit: ob h' ibidē gēme rubeae inueniunt' q; humo inuolūte z in harenas attrite terre colorē z maris hnt. De h' etiā vide in rubeo bes: vbi nos dicimus rubeū: hebre' habet canosum eo q; carne in littoribus abundāt. Itē inuenit mare mortuū: z dicit' mortuū vt dicit' Isido. prop' h' q; nihil gignit viuū: nihil recipit ex genere viuētū. Nā neq; pisces habet neq; assuetas aquis z letas mergendi vū patitur aues: sed quecūq; viuētia mergenda tentauerit: quacūq; arte demersa statim resiliunt: z q;uis vehe' menter illis statim excutiunt'. hoc z mare salinarium vocatur quod est in iudea.